Vna sylua pluribus elephantibus sufficit, homo verò pascat vix terra & mari. *Idem*.

Venter præcepta non audit: poscit & appellat, non est tamen molestus creditur: paruo contentus, si das illi quod debet, non quod potes. *Idem*.

Vitium ventris & gutturis, non solum minuit ætatem hominibus, sed etiam auferit. *Cicero*.

H

**HOMICIDIUM.**

**H**omicidium procedit aliquando ex inuidia. Cain motus inuidia fratrem suum occidit, *Genes. 4.* Tanta erat cupiditas Saulis ad occidendum Dauidem propter inuidiam, vt occiderit Abimelech, & alios Sacerdotes, cum mulieribus, & paruulis, *1. Reg. 22.* Iudæi occiderunt Saluatorem solum moti inuidia, sciebat enim Pilatus quod propter inuidiam tradidissent eum. *Matth. 27.*

*Homocidia aliquando committuntur propter superbiam & ambitionem:* Sicut Abimelech occidit septuaginta fratres suos, vt ipse solus dominatum obtineret, *Indic. 9.* Zambri occidit Elam Dominum suum temulentum, vt regnaret post eum, *3. Reg. 16.* Athalia tanta libidine exarsit dominandi vt omne semen Regium interfecerit, *4. Reg. 11.*

*Homocidium valde Deo displicet, & grauius puniunt.* Nam homicidium Cain puniuit acerbe dicens, *Vox sanguinis: fratris tui clamat ad me, Genes. 4.* Deus noluit vt Dauid qui sanguinem innoxium effuderat: sed potius Salomon templum sibi edificaret, *3. Reg. 7.* Quia Ios fecit Zachariam iniuste occidi, grauius tuit punitus à Domino, neque in sepulchro Regio conditus fuit, *2. Paral. 24.*

De Homocidio vide *Quæst. Theologicas supra Tom. 2. tract. 5. cap. 5.*

*VIDE EX BREVIARIO.* Homocidium est *græue peccatum*, Dom. Sept. fer. 5. Dom. Scxag. fer. 4. 3. Dom. 5. Pentec. Sabb.

Vide, *Inimicitia, Inuidia.*

*Sententia alia &c. de Homicidio.*

**O**Mnis qui odit fratrem suum homicida est : & scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem, *Joan. 3.*

Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius, *Gen. 9.*

Qui percusserit hominem volens occidere ; morte moriatur, *Exod. 21.*

Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari meo euellens eum vt moriatur, *Exod. 21.*

Qui percusserit hominem & occiderit, morte moriatur, *Leuit. 24.*

Si quis ferro percusserit, & mortuus fuerit, qui percusserit reus erit homicidii, & ipse morietur, *Ierem. 35.*

Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt, *Matth. 27.*

*PATRES* etc. Ille gladium accipit, qui nulla superiori, ac legitima potestate vel iubente, vel concedente, in sanguinem alicuius armatur, *August.*

Periculosè decipiuntur, qui æstimant eos tantum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, & non potius eos, per quorum consilium, & fraudem & hortationem homines extinguuntur. *Augustinus.*

*ADAG.* Homo homini Lupus, 1. vitæ inimicus & insidiator.

## HONOR PARENTVM.

**H**onorare debet homo parentes eis exhibendo reuerentiam: Sic Salomon honorauit Berthebe matrem suam, & surrexit de folio suo in eius occursum & posuit eam super sedem suam, 3 *Reg. 2.* Tobias iustus inter alia quæ dedit filio documenta, & hoc fuit, Honorem habe matris tuæ, *Tobia 4.*

Honorare debet homo patrem et matrem, in præceptis omnibus obsequendo : Ideo filij Heli non obediunt Patri, vt desisterent à rapina in Sacrificijs, diuinam sententiam grauissimè incurrerunt, 1. *Reg. 2.* Ionathas quia non obediit præcepto patris, comedendo modicum mellis, mortis sententiam incurrit, 1. *Reg. 14.* Puer Iesus ascendens in Nazareth cum parentibus, erat subditus illis, *Luca 2.* Et moriens matrem Ioanni dilecto discipulo commendauit, *Joan. 19.*

Honorare debemus parentes propter premium, et penam consequentem: Vnde ait Dominus: Honora patrem & matrem, vt sis longæuus super terram: & respicitur: Qui maledixerit patri

vel matri, sit ille maledictus, & morte moriatur, *Exodi 20. & 21.* Quia Sem & Iaphet patrem denudatum honorauerunt, ideò benedictionem acceperunt. Quia verò Cham patrem non honorauit, sed derisit, quia maledictionem incurrit, *Genes. 9.* Filio Ruben incestuoso dixit Iacob: Non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, *Genes. 49.* Abaton impie persecutus est patrem suum, ideò fuit morte pessima interemptus, 2. *Reg. 18.*

*VIDE EX BREVIARIO.* Honorandi Parentes etc. *et opere.* Dom. 3. Quad. ser. 4. 1. 2. Dom. 4. Aug. ser. 4. 1. 3. cum filios laudabiles habent, ipsi laudabiliores sunt, 24. Iun. per totum, eorum negligentia erga filios castigatur, Dom. 1. Pentec. ser. 4. 6. & Sabb. Moneant diligenter filios dum viuunt, Dominica 3. Septemb. num. 1. lect. 2. etiam moriturus, Dom. 8. Pentec. ser. Dom. 1. Octob. ser. 5. Qui honorat Parentes, multis bonis repletur, Dom. 4. August. ser.

*Sententia &c. de Honore Parentum.*

**A**Vdi patrem tuum, qui te genuit, & ne contemnas cum tenuerit mater tua. *Præu. 23.*

Fili suscipe senectam patris tui, & non contistes eum in vita illius, & si defecerit sensu, veniam da, & ne spernas eum in tua virtute &c. *Ecles. 3.*

Qui timet Dominum honorat parentes, & quasi Dominus seruiet his, qui se genuerunt, *Ecles. 3.*

Honora patrem tuum, & gemitus matris tuæ ne obliuiscaris, & retribue illis, quomodo & illi tibi: Memento quoniam a si per illos natus non fuisses, *Ecles. 7.*

Filij, obedite parentibus per omnia, hoc enim placitum est Domino, *Coloss. 3. et 5.*

Et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur, *Matth. 15.*

Qui honorat patrem suum vita uiuet longiore, *Ecles. 3.*

Qui percusserit patrem suum aut matrem morte moriatur ; qui maledixerit patri suo aut matri, mori te moriatur, *Exod. 21.*

*PATRES, PHILOS.* Amandus est generator, sed præponendus est Creator, *August.*

Preces parentum aduersus filios sæpe audiuntur, *Plaut.*

Matres plus diligunt filios, quam patres, quia certiores sunt de eis, *Arist.*

Qui dubit at vtrum oporteat Deos venerari, aut parentes honorare, non indiget ratione, sed pæno, *Arist.*

Nemo patricidæ supplicio misericordia commouetur, *Seneca.*

HOSPITALITAS.

**D**EV'S multum commendat erga peregrinos hospitalitatem, Deuteronomio. c. 10. Deus amat peregrinum; & dat ei victum & vestitum, ergo & vos peregrinos amate, quia & vos advenæ fuistis, Christus testatur seipsum in suis discipulis hospitio recipi, Luc. 10. Qui vos recipit me recipit, Paulus Apostolus impensè commendet hospitalitatem, ad Hebr. cap. 13. Hospitalitatem nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur Deus. Inter opéra misericordiz recensentur etiam hospites esurientes pascere, recipere, & eorum pedes lauare.

*Hospitalitatem sepe remuneratur Deus etiam in hæcæsa.* Loth in specie peregrinorum Angelos hospitio recepit, necessaria ministravit, & ab iniurijs defendere voluit. Et ideò Deus illum per eodem peregrinos liberavit ab incendio Sodomæ & Gomorrhæ, Gen. cap. 19. Abraham etiam in specie peregrini Angelos suscipere meruit, Genes. cap. 18. Elias hospitio benignè excepit, mulieris filium apud quam hospitabatur à morte suscitavit, 3. Reg. cap. 17. Eliseus etiam dum transiret sæpius à muliere Su namiz hospitio excepit, grandi sane mercede filium illi à Deo impetrauit, quem postea mortuum suscitavit, 4. Reg. cap. 4. Martha & Magdalena Christum cum discipulis hospitio excipientes, meruerunt vitæ carum frater Lazarus qui iacebat quadriduazus in sepulchro ad vitam excitaretur, Luc. 10. Zachæus qui Christum & discipulos in domum suam gaudens recepit, meruit ex publico peccatore fieri filius Abraham, & amicus Dei, Luc. 19.

Vide *Misericordia*, & *Liberalitas*.

*Sententia selecta, &c. de Hospitalitate.*

**F**RANGE esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam, *Eccl. 17. 5.*

Qui accipit si quem misero (dicit Christus) me accipit: qui autem me accipit, accipit eum qui misit me, *Joan. 13.*

Hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc quidam placuerunt, etiam Angelis hospitio receptis, *Hebr. 1.*

**PATRES.** Disce Christiane, sine discretionè exhibere hospitalitatem, ne forte cui domum claueris, cui humanitatem negaueris, ipse sit Deus, *August.*

Qualem mercedem habet, qui propter Deum peregrinatur, talem habet qui suscipit peregrinantem, *Chrysost.*

**POETÆ PROFANI.** Turpius eicitur quam

non admittitur hospes, *Ovid. trist. 5. eleg. 7.*

Viuatur ex rapto: non hospes ab hospite tutus, *Ovid.*

**SACRI.** Quando eris in mensa, primum de paupere pensa.

Ostia cur claudis, dum vocem pauperis audis?

Fac quod Christus amat, dum pauper ad ostia clamat:

Tunc bene pandetur, cum Christus adesse videtur:

Si des, ipse dabit; si non des, ipse negabit:

HVMILITAS.

**C**um humilitate debent homines alijs respondere: Quia iuxta Sapientis sententiam; Responso molli frangit iram, ferentio durus succitat furorem. Jacob fratri Esau humiliter respondebat, ideò compefcuit iram eius, Gen. 33. Si Roboam humiliter respondisset, nequaquam decem partes populi perdidisset, 3. Reg. 12. Quia mulier Chauana respondit humiliter verbis Christi, quæ aspera videbantur asserens se esse quasi Catellum qui comedit de micis mensæ Domini, sanitatem integram filiz procuravit, *Math. 15.*

Iuxta Saluatoris sententiam, qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. In cuius figura Saul qui quærebat asinas, fuit à Domino super regnum Israel exaltatus, 1. Regum 1. Petrus humiliter dixit Christo: Exi à me, quia peccator sum ego; & postea officium Apostolatus ipsi Dominus benignè commisit, Luc. 5. Optimam regulam humilitatis ostendit Saluator, dicens: Cum inuitatus fueris ad nuptias, recumbe in nouissimo loco, *Luc. 14.*

*Humiles debent esse homines ne in factis suis quarant ventum vana gloria.* Nam Christus publici sua miracula prohibebat dici, vti patet in leproso mundo, *Math. 8.* Et de duobus cæcis liberatis, *Math. 9.* Et de surdo & mutuo lanato, *Matth. 7.* Et humiliter de transfiguratione, *Math. 17.* Ad fugiendam iactantiam & vanam gloriam, de bonis quæ agimus, multum valeat exemplum de superbo Pharisæo, & de humili Publicano, *Luc. 18.*

*Humilitas meretur immūgeniam peccatorum:* Achab nequissimus imponens sibi pœnam debitam pro peccatis humiliatus est, & Deus ipsi pœnam temperavit, 3. Reg. 21. Roboam & Principes eius humiliati sunt, & Dominus mutavit sententiam per Prophetam suum, 1. Paralip. 12. Ezechias humiliatus est: idcirco non venit ira Dei in diebus eius, 2. Paralip. 19. Nabuchodonosor humiliatus recognouit statum suum,

## 48 Pars II. Apparatus Materiæ ad Doctrinam &c.

suum, & reductus est ad statum pristinum, *Daniel 4.* Quia viri Niniuitæ humiliati sunt, non est eorum ciuitas subuersa, *Ioan. 3.* Magdalena quia ad pedes Christi humiliter accessit peccatorum veniam impetrauit, *Luc. 7.*

*Humilitatis exemplum à Christo accipiendum est.*

Humilis fuit in statu Natiuitatis, vitæ, & mortis: In Natiuitate concepiuit in ciuitate ignobili Nazareth, *Ioan. 1.* Item de humili matre, *Luc. 1.* Collocari in humili præsepio, *Luc. 2.* Quomodo humiliter vixit, humiliter docuit, plena sunt omnia Euangelia. De morte autem, fuit vestibus spoliatus, in carne vulneratus, insipiens reputatus, à discipulis derelictus, hostibus traditus, flagellis cæsus, spinis per ludibrium coronatus, & inter duos latrones crucifixus.

Sicut quo profundius est in terra *Fundamentum* domus, aut *Radices* arboris, eo altius *Domus*, & arbor ascendet ad cælum, ita fit in his qui se profundè humiliant.

Sicut *Rami* arboris quanto plures fructus habent, tantò magis se incurant ad terram, ita faciunt humiles multis virtutibus præditi.

Sicut *Aurum* & gemmæ in arca absconduntur ne abripiantur, ita optima virtutum cullos est humilitas.

*VIDE EX BREVIARIO.* Humilitas facit *membrum* Christi. Dom. 3. Adu. n. 1. iustificat: Dom. 4. n. 3. 1. 3. Debet esse *fundamentum* nostræ fabricæ. 4. Octob. n. 1. 2. Humilia respicit Deus. Psal. 112. Dom. Vesp. & Dom. infra Ascens. n. 2. 1. 2. *humilitatem singulariter roquirat*, 24. Febr. n. 3. *proferenda opibus*, 5. Febr. n. 2. 1. 1. *merito discenda*, 15. Ian. n. 3.

Vide *Superbia*.

### *Sententia selecta &c. de Humilitate.*

**Q**ui se humiliat exaltabitur, *Matth. 23.*  
Difcite à me quia mitis sum & humilis corde, *Matth. 11.*

Quicumque humiliavit se sicut paruulus iste, hic maior vocabitur in regno cælorum, *Matth. 23.*

Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles, *Luc. 1.*

Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo &c. *Philip. 2.*

Respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ, scil. *Deiparæ*:

Gloriam præcedit humilitas. *Prov. 15.*

Humiliamini sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in tempore visitationis, *1. Pet. 5.*

Ad quem respiciam nisi ad pauperculum & contritum spiritu, & trementem sermones meos, *Esai. 66.*

Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, *Apofol.*

Excelsa est patria, humilis est via: ergo qui querit patriam quid recusat viam, *Aug.*

Multi humilitatis vmbra, veritatem pauci sectantur. *Hieronym.*

Virum humilem patientia ostendit, *Hieron.* Virginitate placuit Maria, humilitate concepit, *Bernard.*

Esto paruus in oculis tuis, vt sis magnus in oculis Dei: tanto enim eris apud Deum pretiosior, quanto fueris in oculis tuis despectior. *Isidor.*

Contemnit laudem virtus, licet vsque sequatur.

Vide infra, *Superbia*.

## HYPOCRISIS.

**H**ypocrita & simulatores intendunt semper aliquam alij deceptionem inferre. Sicut Ammon simulauit se languere, vt sororem suam Thamar deciperet, & opprimeret, quod & fecit, *2. Reg. 13.* Giezi simulauit Dominum suum vestibus indigere, vt Naaman deciperet, & ipse acciperet vestimenta, *4. Reg. 5.* Pharisei placida verba Saluatori dicebant, volentes cum capere in sermone, *Matth. 22. Marc. 12.*

Hypocritæ cauent sibi à peccatis minoribus maiora non curantes. De quibus dicit Dominus, *excolantes culicem, & deglutientes camelum*, *Matth. 23.* Pharisei noluerunt intrare in Parascue Pilati Prætorium, vt non contaminarentur, & dicebant, sibi non licere interficere quemquam; Christum tamen innocentem eadem die occidere non dubitarunt, *Ioan. 19.*

*Hypocritas punit Dominus maledictionibus, & flagellis.* Nam vxori Ieroboam quæ de viri consilio, mutato habitu, se aliam simulauit, Achias Propheta Domini mandato multas maledictiones, & flagella, simul cum nece filij, nunciavit, *3. Reg. 14.* Cum Scriptura diuina generaliter impium detestetur, tamen singulariter hypocritis comminatur, dicens: Vx vobis hypocritæ, *Matth. 26.* Manifestè Hypocritism Ananæ & Saphiræ Petrus acriter increpauit, & morte puniuit, *Act. 5.* Elymam magum Paulus grauiter de hypocritism increpauit, *Act. 13.*

Christus comparat hypocritas *sepulchris de-alba*.

*labatis*: quæ foris apparent pulchra & candida, intus plena sunt tantum ossibus mortuorum (purcitiâ, & fœtore, *Matth. c. 23.*)

S. Chrysolomus Hom. 30. Simulatorem comparat *Meretricis*, quæ ad decipiendam, vultum deformem fœtibus coloribus depingit. Et S. Theophil. comparat *Histrionem* qui semper personam mutat, & nunquam serio agit.

*VIDE EX BREVIARIO*. Hypocritis veritate fraudat, 26. Iun. n. 3. fermento comparatur, 9. Octob. n. 3. l. 3. Deum, quem fidei quarit, nunquam inveniet, die 2. Epiph. n. 4. eo periculoso, quod sub nomine servatus Des decipit, fer. 4. Ciner. & fer. 6. ibidem in negotio salutis declinanda, Dom. 5. Octob. n. 1.

Vide *Mendacium, Inflammia, v. Superbia*.

*Sententia selecta &c. de Hypocritis.*

**I**nnocens contra hypocritam suscitabitur in iudicio, *Iob. 17.*

Cum facies elemosinam, noli ante te tuba canere, sicut hypocritæ faciunt in synagogis & vicis, ut honorificentur ab hominibus, *Matth. 6.*

Cum oratis non eritis sicut hypocritæ, amen dico vobis receperunt mercedem suam, *Matth. 6.*

Hypocrita, eijce primo trabem de oculo tuo, *Matth. 7.*

Non quæro hominibus placere, si hominibus placere Christi servus non essem, *ad Galat. 1.*

Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus, *Matth. 23.*

Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ; quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ a foris patent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, &c. *Matth. 23.*

Vestimentis induti sunt ovium, & intus sunt lupi rapaces.

Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem novit corda vestra, *Luc. 16.*

Satanas transfiguravit se in Angelum lucis, *1. ad Corinth. 11.*

*P. ATRES*. Simulata æquitas, non est æquitas, sed duplex iniquitas, quia iniquitas est & simulatio, *Aug.*

Levius est in alium apertè peccare, quam simulare & fingere sanctitatem, *Hier.*

Væ peccatori terram ingredienti duabus vijs, &c. *Sap.*

Vult hypocrita scire diuina eloquia; nec tamen facere, vult doctè loqui, nec tamen ita vivere, *Reginaldus.*

Omnis hypocrita corpus per abstinentiam  
*R. P. ArflecK. Tom. III.*

afficit, sed tamen per amorem gloriæ mundo vivit, *Idem.*

Hypocritæ volunt esse humiles sine despectu, bene vestiti sine sollicitudine, *Bern.*

*PHILOS. POETAE*: Est facies testis; quales intrinsecus estis.

Vix placet ambobus, qui vult servire duobus.

Qui fingit se amicum & non est, peior est eo, qui facit falsam moneta, *Arist.*

Compendiaria est via ad gloriam, ut qualis quisque haberi vult talis sit, *Cicer.*

Simulatio in omni re vitiosa, tollit enim iudicium viri, idque adulterat, tum amicitie repugnat.

Malus ubi bonum se simulat, tunc est pessimus, *Laertius.*

I.

## INFERNVS, DAMNATIO.

**A** Nima impiorum sepelitur in inferno: Sic Christus dicit de Epulone diuite & avaro: mortuus est dives, & sepultus in inferno, &c. *Luca 16. v. 22.* Et alio loco monet: Timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.

*Ignis inferni in æternum arabit*. Quia Christus in iudicio reprobis dicit: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & Angelis eius, *Matth. 25. v. 41.* Et postea additur. Ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam.

*Hominis ex delictis transseunt ad penas inferni*: Via peccatorum complanatur lapidibus, & in fine illorum inferni, & tenebræ, & pœna, *Ecc. 11. v. 10.* Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt, *Iob. 11. v. 13.* Quantum glorificavit, & in delictis fuit, tantum date ei tormentum & lætium, *Apocal. 18. v. 7.*

*In inferno erit ignis, luctus, & tenebra, & vermis conscientia*. Ideo interrogat Propheta peccatores, Quis poterit habitare cum igne devorante, aut quis habitabit cum ardoribus sempiternis? *Esai. 30. v. 14.* Et Christus dicit de obstinatis ludæis: Filij autem regni eijcientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus, & stridor dentium, *Matth. 8.* Et iterum, monet melius esse luctum, vel claudum introire in regnum Dei, quam duos oculos, vel duos pedes, habentem mitti in gehennam ignis, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur, *Marc. 9. v. 47.*